rei est. Nam res, in quam usufructus consistit, est corpus. *l. i. §. 2. ff. de usufruct.* Usufructus autem est ius. *Instit. de reb. corp. & incorp.* Nunquam res incorporalis rei corporalis pars esse, aut intelligi potest, sed nec usufructus domini pars, ut diserte traditur in *l. recte. ff. de verb. sign.* Ita fit, ut usufructu rei alienato, nulla ex parte res alienata intelligatur. Nihil igitur facit aduersus prohibitionem, nec prima prohibitionem tenetur, qui usufructum constituit in re alioqui alienari prohibita? Respondetur. Certum est, usufructum neque rem esse eam, in qua usufructus constituitur, neque partem eius corporis, sed domini pars est. *l. 4. ff. de usufruct.* Et ut dicitur in *l. Manius. §. penult. ff. de leg. 2.* Usufructus emolumentum partem obtinet. Hac ratione fit, ut qui usufructum constituit, is partim alienari prohibito alienaret. Nam qui rem alienare prohibetur, etiam dominium transferre prohibetur. *l. i. infr. de fund. dot.* Et quod dicitur in *l. recte. ff. de verb. sign.* usufructum partem proprietatis non esse, sic cum superiore illo conciliandum est, usufructus a proprietate separatus, pars domini non est, id est, non facit, quo minus is, qui nudam proprietatem habet, non sit in solidum dominus. At usufructus cum proprietate coniunctus vere domini pars est, & quidem præcipua: quia nihil prodest res domini iure possidere, si iis uti frui non liceat, de quo alibi plura dicenda sunt. Eiusdem generis sunt & seruitutes in re alienari prohibita constitutæ, ut hic quoque de iis cautum est, sed obstat *l. recte. ff. de verborum significat.* vbi dicitur seruitutes prædiorum, & iter, viam, actum, domini partes non esse? Respondetur. Nihil verius, quam seruitutes ipsas domini partes non esse, sed libertas, quæ per seruitutes constituitur imminuitur, vere domini pars est, eoque seruitute constituta alienatur libertas. i. pars rei alienari prohibet. Libertatem domini partem esse, argumēto est, quod vnicuique hoc ipso quod dominus est, licet in re sua quicquid facere, dum in alienum nihil immittat, & præterea licet ab usu rei sue prohibere omnes. *l. alius sup. de ser. l. sicut §. Aneta. ff. de seru. vind.* Effectus huius rei hic est, ut si is, qui prohibetur rem alienare, vel usufructum, vel seruitutem prædii in ea re constituerit, incidat in penam constitutam aduersus eos, qui contra prohibitionem alienarunt, & ideo si leg. prohibebatur alienatio, nullus erit usufructus, nullæ seruitutes: si a testatore prohibebatur, hæc reuocabuntur ab iis: quorum causa prohibitio est facta: si conuentione contrahentium, ei, qui rem dedit, condictio acquiritur. Sed an persecutio totius rei & condictio dabitur, an vero solius usufructus alienati & solius seruitutis constitutæ? Respondetur. Solius rei alienatæ persecutio & condictio esse debere, & tamen cum solus usufructus alienatus sit, & solæ seruitutes constitutæ, hæc solæ res auocabuntur, non autem res ipsa, in qua usufructus, aut seruitutes constitutæ sunt. Adiicitur in *l. hæc omnia contineri prohibitionem alienationis, nisi quid exceptum sit ab iis, qui alienationem prohibuerunt, quæ exceptio per se clarissima est. Quid excipiant testator, aut contrahentes, in voluntate eorum est. Quid excipiantur iure publico, aut lege agnoscitur illis. l. propositis, quibus alienatio prohibetur. Exempla sunt in *l. i. ff. de reb. eorum. Nou. de ad. & emph. §. emph. & seq.**

AD TITVLVM LII. DE COMMVNIVM RERVM ALIENATIONE.

Ad L. I. Si nulla.

Si nulla usucapionis prerogativa, vel diuturni silentii prescriptio, emtorem possessionis, quam a coheredibus patris tui distractam suggeris, proportione tua munis: in rem actio incolumis perseverat, ac si receptum ius securitatem emtori præstiterit: arbitrium est tibi liberum conueniendi eos, qui pro portione tua satis illicitam venditionem celebrauerunt.

Ad L. II. Multum.

Multum interest, utrum coheredes tui possessionem communem distraxerunt, an vero fiscus, cum partis dominus esset, soliditatem in iuxta proprium privilegium vendidit. Etenim si a fisco facta sit venditio: fidem eius infringi, minime rationis est. Si vero coheredes soliditatem vendiderunt: licet emtor ab his delegatus partem pretii fisco soluerit, alteramque in cautionem deduxerit: tamen portio tua ea venditio non potest obistere.

Ad L. III. Falso.

Falso tibi persuasum est, communis prædii portione pro indiviso, antequam communi diuidendo iudicium diceretur, tamen socio, non etiam extraneo posse distrahi.

Ad L. IV. Portionem.

Portionem quidem tuam militantis frater tuus alienare non potuit: eius autem partem pretio soluto tibi restitui postulare, nec militari grauitati conuenit.

Ad L. V. Si maior.

Si maior annis viginti quinque, veluti propria nescienti communia cum fratrib. tuis prædicia distraxisti: licet nullum instrumentum interceperit, nec quicquam specialiter conuenierit: aliena portio eius eiectione secunda quanti interest, emtori solues.

SUMMARI A.

- 1 Anacephaleosis superioris tituli.
- 2 Summa huius tituli.
- 3 Res communis qua dicatur?
- 4 Socius, an possit partem suam rei communis ante diuisionem distrahere inuito socio. Affirmatur nisi. 7.
- 5 Socius de parte sua, ut velit statuere potest.
- 6 Statuere unusquisque de re sua potest, ut vult.
- 8 Socius an possit partem suam distrahere alii, quam socio, an vero socio postulanti cogatur vendere?
- 9 Socius, an possit partem alienam rei communis inuito socio vendere.
- 10 Socio cuius pars vendita est, competit aduersus emtores rei vindicatio.
- 11 Re vi usucapta, quomodo consulatur reliquis consociis?
- 12 Fiscus, an possit totam rem, quam cum alio communem habet, vendere, & dominium in emtorem transferre.

NASCITUR quæstio huius tituli, ex superiori, cum illo plane coniuncta. Superioris tituli sententia hæc fuit: Si venditor totius rei vendita dominus fuit, & eam tradit emtori, emtorem dominum fieri, quia venditor rem suam alienare potuerit, nisi ius alienationem prohibeat. Contra vero, si venditor domi-

nus non fuit, rem alienam ab eo alienari non posse, neque, etiam alienatione domino nocere, nisi postea dominium suis causis ad emtorem peruenerit. Hæc dicta sunt de re, quæ tota venditoris est, aut tota aliena. Quærit recto ordine, an quæ de re tota alienanda, aut non alienanda hic dicta sunt, etiam in rerum communium alienatione seruanda sint, prout in re communis pars nostra est, aut aliena. Summa tituli est, quæ de re tota supra dicta sunt, circa facultatem eius rei alienandæ, eadem de partibus rei communis intelligenda sunt, ut quod traditur in *l. qua tota. ff. de res vind.* Id in hac specie quoque maxima ex parte locum habet. Sed quoniam hæc res suas dubitationes habet, & præterea non per omnia in partibus rei communis idem seruatur, quod in re tota aliena, iccirco hoc ius apertius declaratur h. l. Ut autem intelligatur, sic tractationem huius tituli ad superiorem sententiam pertinere seruandum est, quæ sit res communis, & in re communi quæ sint partes. Res communis est inter plures coheredes, nondum diuisa hereditate. Item inter eos, quibus eadem res in commune, legata donataue est, aut qui ipsi in commune emerunt. *l. 2. ff. communi diuid.* At coheredum hic sæpe fit mentio. *l. 1. §. 2. h. l.* In re communi, quot sunt socii quorum communes res, tot sunt singulorum partes. Itaque si mihi fundus sit tecum communis, duæ hic partes sunt: una mea, altera aliena, nempe socii. Non cernuntur quidem hæ partes, quia corpora diuisa non sunt, sed intelliguntur, & ideo intelliguntur, quia iure constituntur. Vnde etiam hæ partes dicuntur fieri iuris intellectu, quia intelliguntur iure. *l. 5. ff. de stip. ser. l. Manius §. duorum. ff. de leg. 2.* Cum ergo in re communi inueniatur quædam pars mea, quædam aliena, apparet quod supra dixi, quæstionem de his partibus, ad sententiam superioris tituli aperte pertinere, cum de earum rerum alienatione quæretur. Sed quia, ut dixi, iustæ sunt dubitationes de singulis, ideo de singulis videamus. Videamus ergo de parte mea, quam re communi habeo. Potest tamen socius ante diuisionem rei communis, partem suam distrahere iure inuito socio? Mouet dubitationem, quod ante diuisionem nulla hic pars apparet, quæ transferri possit. Respondetur, Placet socium de parte sua, ut velit statuere posse, quia pars eius est. *l. falso h.* Vnuiquisque de re sua statuere potest, ut vult, *l. in re mandata, si. 6. pra. mand.* Itaque potest socius partem suam distrahere suo arbitratu. *l. falso h.* Nec tantum distrahere, sed quiduis de ea statuere, ut si res tota eius esset. Itaque in dotem etiam dare potest, *l. ante supra de iur. dot.* Potest item & pignori dari, *l. unica, infra si communis res pig. dat. si.* Nihil ad rem pertinet, quod pars hæc corpore diuisa non est, non enim eo minus pars consistit, propterea, quod iure consistit & iuris ratione efficitur socii, etiam ante diuisionem, ut dixi. Sed tamen potest socius partem suam distrahere aliis, quam socio, an vero socio postulanti cogitur vendere. Placet socium partem suam, neque petenti socio cogi vendere, & si alii vendere velit, liberum esse extraneum socio præferre, quamuis socius maior pretium offerat, *l. penult. l. falso hic.* Vtrumque eadem ratione, quia socius huius partis dominus est. Licet domino autem de re sua statuere, ut velit. Sed hoc posterius, quod de socio dicimus, non nihil dubitationis habet. Hic enim etsi iure summo defici-

tur socius, qui postulat partem sibi potius vendi quam extraneo: tamen ratio æquitatis facere videtur, ut extraneo præferri debeat, videturque potius hæc æquitas hic feruari debere: nam utilis regula æquitatis in hanc sententiam traditur in l. 2. §. aquam. ff. de aq. & aq. plu. arc. act. Et si quis iure summo deicitur, tamen si quid petat ab aduersario, quod petenti proffit, aduersario non noccat, id suggerente æquitate petenti concedendum esse. At in proposito, cum socius postulat se extraneo præferri, & sibi potius partem vendi petit, quod ei aperte utile est, ne si pars alteri venditur, veniat in communem, cum alio, & ideo etiam incidat in discordias, quas materia communionis solet excitare, l. cum pater §. dulcissimis, ff. de leg. 2. Hoc idem socio vendenti non nocet, noceret si ille partem suam nollet vendere. Nunc autem proponimus, eum qui partem suam vendit extraneo, non videri illo modo illi nocere, si socius aut tantundem, aut amplius etiam offerat, quare ex superiori regula æquitatis videtur, vel socio cōcedendum esse. Respondetur, Superior regula tradita est de eo, qui petit, non sibi quid fieri ab aduersario, sed qui petit, ut sibi facere liceat per aduersarium seu aduersario non impediendo. Hic dissimile accidit, postulat rem sibi a socio tradi. Præterea, etiam si superiorem regulam admittimus in eo, qui ab aduersario aliquid sibi fieri postulat: tamen in proposito locum non habet, quoniam quod socius petit a socio venditore, ut partem suam potius vendat petenti, quam extraneo, id venditori socio nocet, primum, si cogitur socius alteri socio vendere, potius quam extraneo. Minuitur eius libertas, nam domini hæc libertas est in re sua, ut de ea possit pro arbitrio statuere. Fit & in eo iniuria venditori, quia isto modo adimitur ei potestas gratificandi cui velit. Hæc potestas gratificandi lucrum cōiunctum habet: nam species lucri est gratia, & beneficio acquirere beneficii debitorem, l. si pignore §. 1. ff. de furt. Bene igitur & ex ratione iuris & æquitatis placet, socium partem suam rei communis, ut potest vendere: ita posse etiam extraneo, quamuis socius tantundem, aut amplius offerat. Sed hic exceptio est, quæ indicatur in d. l. falso hic. dummodo socius partem suam pro indiuiso distrahat, ante dictatum iudicium communi diuidendo, aut familiae erciscundæ, id est, antequam prouocatus sit a socio actione communi diuidendo, seu antequam socius cōperit agere cōmuni diuidendo ad diuisionem rei. Nam dictare iudicium, est edere actionem, quod fit ab iis, qui actionem iudicio instituunt, l. 1. §. 1. ff. de edend. Exceptionis ratio hæc est, quia post conuentionem iudicantiū res communis litigiosa efficitur, auth. litigiosa, inf. de litigiosis. Res litigiosa alienari non potest, l. 2. inf. de litig. In quo nihil propriū constituit huius partis, quæ cōmuni est pro indiuiso. Nam ius pertinet ad res oēs, et quæ in solidū nostre sunt, quacumque de re etiam nostra lis nobis moueri cōperit, etiam cōnuent. sola iudiciali, non litis contestatione. Hæc & litigiosa esse incipit, & alienari posse desinit, d. auth. litigiosa, l. 2. inf. de litigiosis. Itaque quod dicitur in l. 1. sup. communi diuid. post litem in actione communi diuidendo contestatam, non licere vni ex sociis partem suam alienare, nisi ceteris consentientibus, ita verum est, ut nihilominus intelligi debeat, etiam idem iuris esse post conuentionem solam iudicatam

quamuis nondum lis sit contestata. Quod si minus iure veteri certum fuit, at nunc certum esse cōepit post Const. Iust. Nou. de litigiosis. Vnde anth. litigiosa, inf. de litig. Hactenus apparet, quod iuris est de re, quæ tota mea est, id est iuris esse in re cōmuni de parte, quæ mea est, cum de potestate eius partis alienandæ quaeritur. De parte aliena, id est, quæ est socii mei, videamus & reperiemus de hac quoque parte per omnia idem ius esse in priuatis. Ut rem alienam quæ tota aliena est, vendere possum, l. rem alienam, ff. de cont. emt. Sic etiam in re communi non solum partem, sed etiam meam possum vendere, sed etiam partes sociorum. Ad hoc, ut emptio valeat, solum obligor emptori ob euictionem, si reliquæ partes a sociis euictæ sunt, ut fieret in re tota aliena vendita, l. ult. h. t. dummodo, ut ibidem adicitur emptor ignorans partes alienas esse emerit. Nam si emit rem alienam, euictio non præstat, l. si fundum infra de euict. Idem est, si socius, qui partem suam & sociorum vendidit, fuit minor 25. annis, partibus sociorum emptori euictis, venditor minor non tenetur, quia in integrum restitui potest, l. non omnia ff. de minor. Sed hæc, cum de emtione sola & obligatione venditoris quaeritur. Quod autem ad alienationem partis huius alienæ pertinet, hic idem iuris est, quod supra dixi de re tota aliena vendita & tradita. Res aliena alienari non potest: sic nec ius rei omnis alienari potest a socio: et si distraxerit, alienatio sociis dominis non nocet. l. 2. in fin. h. t. Consequens igitur, ut socii, quorum pars vendita est & tradita, possint partem suam ab emptoribus vindicare, ut fieri in re aliena distracta supra dixi. Sed hoc eadem lege, quamdiu emptor vsucapione aut longi temporis prescriptione munitus non erit, l. 1. h. t. Vsucapione dictum ex iure vetere propter res Italicas: prescriptione longi temporis, propter prouinciales. Similiter, ut hæc distingui videamus l. 2. supra prox. tit. ubi dixi. Quod si ius receptum emptori securitatem præstiterit, ut est in d. l. 1. h. t. iam amplius socii alii partes suas venditas vindicare, & emptori auferre non possunt. Similiter, ut super. tit. dixi. ius receptum hic appellatur vsucapio. Ius enim receptum est, ut vsucapione etiam inuitis dominis dominium in possessores transferatur, quo translato, emptores securi esse incipiunt. Nam quibus actio in rem citro competit, multo magis possidenti competit exceptio ad tuendam possessionem, l. inuitus, §. 1. ff. de reg. iur. Sed hoc casu reliqui socii actionem habebunt aduersus socium, qui rem omnem in totum vendidit, idque de pretio partis suæ, sed & rei vindicationem. Nam socius, qui sciens rem communem vendit, partes sociorum dolo malo possidere desinit. Teneatur autem actione in rem, tam qui possidet, quam qui dolo malo desinit possidere, l. qui petitorio, ff. de rei vind. l. qui finem, l. dolo, ff. de reg. iur. Quod facit ad actionem de pretio socii, aduersus socium, qui vendidit, alias actionem habebunt communi diuidendo, aut familiae erciscundæ, ut pretium id suum communicetur, alias neg. gest. Nam de iis, quæ in re cōmuni ab vno ex sociis si sunt, hæc regula traditur: si socius totum genere non habuit, propter partem suam competere aduersus eum eo nomine actionem familiae erciscundæ inter coheredes, & inter ceteros actionem communi diuidendo, l. heredes §. si vnus, ff. famil. ercisc. l. sed si putans §. 1. ff. com. diuid. Quod si socius rem totam attingit

tigerit, cum possit partem suam tantum attingere. Hic locum habet actio neg. gest. non superiores, d. l. si quis putans communi diuid. l. ab vno, sup. de neg. gest. Secundum hoc dicemus, si socius rem totam communem vendidit ei, qui solum partem venditoris emere paratus esset, erit aduersus eum solum negot. gest. actio, quia hinc apparet, illam rem totam nulla necessitate suæ partis coactum vendidisse. At si ei vendidit, qui nollet vnam partem emere sine ceteris, hic aperte locus fiet actioni communi diuidendo, aut familiae erciscundæ. Hæc eadem de re aliena tota vendita super. tit. dixi, in l. 1. Ex quo apparet, totum hoc ius de parte aliena distracta, commune esse cum re, quæ tota aliena est distracta & alienata. Sed ius pertinet ad priuatos, inter quos res communis est. In hac re singulare ius tributum est fisco. Nam si fiscus vel minimam portionem in re cō alio commune habeat, licet ei suo iure totam rem vendere, ut facilius emptorē inueniat, non ut pretium auferat aliquis socius, aut quibus res communis est, ut ipse emtione bene administrata, partis suæ pretium retineat, reliquum soluat iis, cum quibus communis res fuit, l. 2. h. t. l. vnica, infra de vend. rer. fiscal. lib. 10. tit. 4. Ex hoc iure intelligimus, si fiscus nullam portionem in re aliqua habeat, non licere ei suo iure rem alienam vendere, & si vendat, domini non nocere, alioqui frustra ad ius alienationis exigetur, ut fiscus portionem aliquam in re habeat. Hoc loco opponitur, l. 2. §. l. 3. sup. de quadr. præf. ubi cōstitutum est posterioribus const. si fiscus rem aliquam quamuis alienam vendat, statim emptores dominos effici, solamque actionem esse dominis aduersus fiscum venditorem, neque id semper, sed solum intra quadriennium. Respondetur, Hæc Const. quamuis priores & posteriores, inter se non pugnant, sed ex iis hæc distinctio indicatur, si fiscus rem aliquam, quæ tota aliena est, ut suam vendit, emptorem statim dominum effici, de hoc genere rerum sunt illæ constitut. nouæ. At si fiscus alienam rem esse confitens, ut alienam vendat, sic potest recte vendere, si partem in ea realiquam habeat, si nullam habet, nullo iure vendit, nec domino nocet, ut h. l. 2. Hoc, ut dixi ius tantum fisci proprium est. Ad priuatum socium, qui rem communem totam vendit, non pertinet, id est, ceteris sociis non nocet, quantumuis emptor pretium ceterarum partium soluerit fisco, & in utilitatem fisci conuerterit, d. l. 2. h. t.

AD TITVLVM LIII. REM ALIENAM GERENTIBVS NON INTERDICI RERVM SVARVM alienationem.